
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE I  AMMINISTRATIVO  SOCIO CULTURALE 

Determinazione n° 182 del 24/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE  PREVISTO DAL 
DECRETO L.VO N. 65 DEL 13 APRILE 2017. - EROGAZIONE DI VOUCHER RIVOLTO 
ALLE FAMIGLIE AI FINI DELL’ABBATTIMENTO DEI COSTI DELLE RETTE 
PRESSO STRUTTURE PRIVATE O FORNITI DIRETTAMENTE A TALI STRUTTURE 
PER LA DIRETTA RIDUZIONE DELLE TARIFFE APPLICATE NELL’ANNO 
EDUCATIVO 2020/2021.

  IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la  
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e  
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di  
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza  
o frequentazione abituale:
Tra il medesimo e i destinatari del presente provvedimento;

Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,  anche potenziale,  
previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

VISTO il Decreto Lgs. 13 aprile 2017 n. 65 – Istituzione del sistema integrato di educazione di istruzione,  
dalla nascita sino ai  sei  anni,  a norma dell’art.  1 commi  180 e 181 lett.  E) della L.  107/2015 – Fondo 
nazionale  per  il  sistema integrato dei  servizi  di  educazione e  istruzione a  supporto del  Piano di  azione 
pluriennale, annualità 2017;

VISTO il Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione ed  
istruzione adottato dal Consiglio dei Ministri in data 11 dicembre 2017;

ATTESO che  con  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  dell’Università  e  della  Ricerca  è  assegnato 
annualmente il Riparto delle somme finanziate alla Regione Siciliana;

VISTA la nota congiunta del Dipartimento Regionale Famiglia e Dipartimento Regionale Istruzione  prot. 
33341 del 30/10/2020, introitata al protocollo di questo Comune al n. 23553 del 03/11/2020 con la quale si  
comunicava il piano di riparto ai Comuni ammessi al beneficio; 

VISTE le Linee Guida da attuare con il fondo annualità 2019 e le somme residue annualità 2017 e 2018 – 
Servizi per la Prima Infanzia, contenute al paragrafo 7 della sopra citata nota prot. 33341, che stabiliscono 
quanto appresso:
- “Riguardo ai servizi educativi per la prima infanzia (nidi d’infanzia e servizi integrativi)… l’intendimento  
è quello di realizzare un Fondo Unico per le medesime finalità composto sia dalle economie delle annualità  

Pagina 1/3



2017  e  2018  (al  netto  di  quanto  già  utilizzato  e  assegnato  ai  destinatari  da  parte  del  Comune)  che  
all’assegnazione 2019 (già accreditata dal Ministero);

VISTA la  nota  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  prot.  36501  del  18/11/2020, 
introitata al prot. n. 25077 stessa data con la quale è stato trasmesso il riparto annualità 2020, relativamente 
agli interventi per Asili Nido di cui al D. Lgs. 65/2017, facendo, altresì, presente che per l’utilizzo delle  
somme di che trattasi valgono le linee guida già trasmesse con nota prot. 33341 del 30/10/2020;

VISTA la Delibera n. 112 del 01/12/2020 con la quale si approvava il progetto relativo all’utilizzo del Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione, somme residuali 2017-2018, Fondo 2019 e 
Fondo 2020 – Servizi per la Prima Infanzia, correlato alle entrate accertate nell’esercizio 2020, per l’importo 
complessivo di € 79.516,73;

VISTA la determina n. 1407 del 18/12/2020 con la quale si approvava l’Avviso Pubblico per l’erogazione di 
voucher rivolto alle famiglie ai fini dell’abbattimento dei costi delle rette presso strutture private o forniti  
direttamente a tali strutture per la diretta riduzione delle tariffe applicate nell’anno educativo 2020/2021;

DATO ATTO che il suddetto avviso è stato pubblicato per gg. 30 all’Albo Pretorio on line e nell’apposita  
sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e che, entro i termini previsti, è stata 
presentata una sola istanza, acquisita al prot. n. 1131 del 18/01/2021, da parte del Sig. Vella Calogero;

RILEVATO che è stato accertato che la struttura scelta dal beneficiario rientra tra quelle ammissibili per il  
suddetto beneficio, in quanto iscritta all’albo regionale di cui alla L. R. 22/86 e autorizzata con Decreto  
425/1996;

ACQUISITA da parte dell’istante la documentazione comprovante l’importo delle somme versate, nonché 
le coordinate bancarie per l’accreditamento delle somme dovute;

RICHIAMATA la Circolare n. 10655 del 20/03/2018 riportante il limite indicatore isee e quota percentuale 
di contributo spettante, come da tabella di cui al paragrafo F e di seguito riportata:

LIMITE INDICATORE ISEE PERCENTUALE RISPETTO ALLA SPESA
Da 0,00 a 8000,00 euro 80%
Da 8001,00 a 16000,00 euro 70%
Da 16001,00 a 24000,00 euro 50%
Da 24001,00 a 36000,00 euro 30%
Da 36000,01 euro 0%

PRESO ATTO che il valore del voucher è stato determinato dall’importo delle fatture relative alle mensilità 
versate  e  secondo  la  percentuale  corrispondente  al  limite  indicatore  ISEE di  cui  sopra  e  che  lo  stesso 
ammonta ad € 331,50;
VISTA la  determina  n.  1608 del  31/12/2020 con la quale  si  impegnava  la somma di  €  410.00 al  cod.  
12011.04.2120 del bilancio pluriennale 2020/2020 esercizi 2020 e 2021;

CONSIDERATO che il termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti  
Locali,  con  Decreto Legge  Decreto-legge  25  maggio 2021,  n.  73,   è  stato differito  al  31/07/2021 e  di 
conseguenza  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3,  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  n.267/2000,  è  autorizzato 
l’esercizio provvisorio fino alla predetta data;

VISTA la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il PEG, approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

P R O P O N E 

1)  LIQUIDARE  all’avente  diritto  sig.  Vella Calogero la  somma  di  €  331,50,  quale  voucher  per 
compartecipazione  frequenza  asilo  nido  nell’anno  educativo  2020/2021,  nella  struttura  privata  Scuola 

Pagina 2/3



Paritaria Sacra Famiglia Collegio di Maria iscritta all’albo regionale di cui alla L. R. 22/86 e autorizzata con 
Decreto 425/1996 mediante accredito sul cod Iban IT16M0100504605000000005812;

2) IMPUTARE la somma complessiva di € 331,50 sull’impegno 1506/2020 assunto con la determina n. 
1608 del 31/12/2020 al cod. 12011.04.2120 del bilancio pluriennale 2020/2022 come segue:
€ 145,00 RR.PP. Bilancio 2021;
€ 186,50 Reimputati Bilancio 2021.

3) DARE ATTO che la somma di cui alla presente liquidazione:
per l’importo imputato nell’esercizio 2020 è divenuta esigibile al 31/12/2020 
per l’importo imputato nell’esercizio 2021è già divenuta esigibile;

Il Resp. dell’Istruttoria
           P. Vitale

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
- Vista la proposta che precede;
- Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/07/2019; 
-Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,  
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il  
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento;
- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,  
anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019.

D E T E R M I N A 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                     Il Responsabile del I Settore
       

         D.ssa C. Palazzolo 

Cinisi,  24/06/2021 Il Responsabile del Settore
CATERINA PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	VISTO il Decreto Lgs. 13 aprile 2017 n. 65 – Istituzione del sistema integrato di educazione di istruzione, dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. E) della L. 107/2015 – Fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale, annualità 2017;


